« L'an 28 du gouvernement de ce Philippe et l'an 46 de son âge, le lundi après la Toussaint, griève douleur lui prit en son estomac, en tant qu'il perdit son appétit, et si eut vomissement et flux ensemble, et si grand soif qu'il sembloit que nul ne la pût assouvir. Et ainsi demeura en langueur par l'espace de trois semaines. Et, le mardi devant la Saint-André, il fut confessé généralement, et reçut le corps Jésus-Christ mout dévotement, et accoucha au lit mout grièvement. Et lors l'on commença à ordonner son testament et des choses qui appartiennent à son sauvement. Il commença à penser à Dieu à grands soupîrs et à recommander son âme à Dieu, et souvent disoit de grand' dévotion ce verset qui se commence : *In manus tuas*, et disoit aussi souvent cet hymne : *Jesu, nostra redemptio*. Et, selon qu'il racontoit, il ne sentoît douleur en tête ni en cœur ni en côtés, ni nulle douleur ne le grévoit fors la soif qu'il sentoît. Et puis demanda son dernier sacrement, et disoit à son confesseur qu'il pecheroit s'il ne lui donnoit, en lui signifiant le temps combien il pouvoit vivre et non plus... Et quand on lui raconta son dernier sacrement, si dévotement et si doucement avec les autres disoit les sept psaumes, si ravi en Jésus-Christ, respondoit à tout ce que l'on disoit, et si monstroît la joie qu'il avoit

¹ Manuscrit du fonds Saint-Germain latin, n° 1082.

de laisser le monde et d'aller à Dieu le Père. Et l'on lui bailla la croix à baiser, et, quand il la tint, il la commença à baiser mout tendrement... Et, avec ce, il commença à crier mout ardemment ce qui s'ensuit : *C'est ma foi pour qui je suis appareillé de mourir et mettre mon cœur, mon corps et mon sang, et en cette foi je suis prêt de mourir.* Et si consoloit ceux qui pleuroient après lui.... Et quand ceux qui étoient là lui demandèrent : *Sire, comment vous est ?* Et patiemment il répondit : *Selon comme il plait à Dieu, aussi il me plait.*

» ... Et aussi, comme le patriarche Jacob, donna sa bénédiction à tous ses fils. Aussi, plus hautement comme s'il fût sain, il commença à parler à son premier fils.... Et plusieurs fois dit ces paroles : *Louis, beau fils, pesez ces paroles : QU'EST-CE QUE D'ÊTRE ROI DE FRANCE, et pour ce maintenez-vous en telle manière que Dieu si en soit loué et le peuple édifié, et si pensez au bon gouvernement de votre royaume, et si gardez justice tout à votre pouvoir. Et si vous enjoins, tant comme je puis, que vous sachiez à votre pouvoir l'état du royaume le plus tôt que vous pourrez, et si vous gouvernez du conseil mes frères vos oncles, ainsi ne vous pourrez venir que bien.* Et quand il eut si dévotement admonesté son fils,... si lui donna sa bénédiction, en faisant le signe de la croix, et puis en signe de dilection le baisa en signe de paix. Et puis fit aussi à ses deux autres fils, et puis si leur requit qu'ils fissent Dieu prier pour lui .. Et lors chacun s'en départit à grands pleurs.